

KẾ HOẠCH
phát động phong trào thi đua
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020

Căn cứ Chương trình cải cách hành chính của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 29/6/2016;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-KCNĐN ngày 14/01/2020 của Ban Quản lý các KCN về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2020;

Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan, góp phần thực hiện Chương trình cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Phát huy tinh thần tự giác, sáng tạo của đội ngũ CBCC-VC-NV có những hoạt động cụ thể, thiết thực vào phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tại Ban Quản lý các KCN thực hiện thắng lợi Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai và thực hiện rộng rãi, thường xuyên trong toàn cơ quan ; phát huy sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, bám sát các tiêu chí, nội dung, biện pháp, tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể các bộ phận, đơn vị và CBCC-VC tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tập thể các bộ phận, đơn vị trực thuộc và CBCC-VC trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính, rà soát và cập nhật bộ thủ tục hành chính của cơ quan.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Trưởng các bộ phận, đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thi đua thực hiện xuất sắc các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ và các Chương trình, Đề án, Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, Kế hoạch số 01/KH-KCNĐN ngày 14/01/2020 của Ban Quản lý các KCN về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2020.

- Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách hành chính, giáo dục, nâng cao nhận thức đối với công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với cơ quan, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ doanh nghiệp.

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

3. Thời gian đăng ký thi đua

- Các bộ phận, đơn vị trực thuộc đăng ký thi đua gửi về Văn phòng Ban Quản lý các KCN trước ngày 28/2/2020.

- Thời gian tổ chức thi đua: Năm 2020.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối với tập thể

- Triển khai và thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo nội dung, yêu cầu, kịp thời gian.

- Có sáng kiến trong công tác cải cách hành chính.

- Ưu tiên cho các tập thể triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, cấp độ 4.

- Có cá nhân được đề xuất khen thưởng trong lĩnh vực cải cách hành chính.

2. Đối với cá nhân: Đạt một trong các tiêu chí sau đây:

2.1. Thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch số 01/KH-KCNĐN ngày 14/01/2020 của Ban Quản lý các KCN, có sáng kiến trong công tác cải cách hành chính.

2.2. Giải quyết các thủ tục hành chính đúng quy trình, đảm bảo nội dung, không trễ hạn; có sáng kiến trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

* Ưu tiên cho các cá nhân có sáng kiến cải cách hành chính đã được áp dụng thực tiễn và mang lại hiệu quả.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Quy trình thực hiện

- Cuối năm, căn cứ vào các tiêu chí thi đua; các bộ phận, đơn vị gửi Văn bản đề nghị khen thưởng kết hợp tổng kết công tác năm 2020. Mỗi bộ phận, đơn vị chọn tối đa 01 cá nhân.

- Văn phòng tổng hợp, rà soát, thẩm định các trường hợp đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân, tham mưu trình Hội đồng thi đua khen thưởng Ban Quản lý các KCN khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trong công tác cải cách hành chính.

- Hội đồng thi đua khen thưởng họp, bình chọn tối đa 03 tập thể và 04 cá nhân thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2020 đề nghị Trưởng ban khen thưởng (kết hợp với cuộc họp đánh giá CBCCC-VC vào cuối năm).

2. Mức khen thưởng

Mức tiền thưởng áp dụng theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các bộ phận, đơn vị trực thuộc đăng ký thi đua thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính và theo dõi, đề xuất khen thưởng theo đúng tiêu chí, quy định.

- Công đoàn và Đoàn thanh niên phối hợp vận động Công đoàn viên và đoàn viên thanh niên tích cực tham gia phong trào thi đua, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 của Ban Quản lý các KCN Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Các bộ phận, đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Lưu: VT, TĐKT.

TRƯỞNG BAN


Cao Tiến Sỹ